A verum ad hæc proxime accedit ordo pontificum, deinde distinctio sacerdotum, quos deinceps ministrorum gradus sequitur; ordinatis autem monachis adytorum postes sunt assignatæ, juxta quas etiam initiantur et astant, non ad custodiam earundem, sed ut agnoscant tam se quam ordinem suum magis populo præ sacerdotibus propinquare. Unde sacerorum sacer ordinis principatus, rerum eos divinarum participes reddi sancto statuit, aliis videlicet, qui his interiores sunt, earundem administrationem cedens; illi siquidem qui symbolice semper divinum altare circumstant, intuentur et audiunt divina clara sibi revelata, procedentesque benevole ad ea quæ sunt extra divina velamenta, morigeris religiosis, sacroque populo, et iis qui purgantur, ordinibus, sacra mysteria pro meritis pandunt; quæ profecto rite immaculata tandiu servata sunt, donec ipse tyrannice in ea irrupisset, et Sancta sanctorum vel invita tibi publicari coegisset, et habere te jactas et custodire sacra, cum ea neque videris, neque audieris, neque quidquam habeas eorum quæ sacerdotem decet, siquidem ne veritatem quidem Scripturarum nosti, cum eas quotidie verbis impugnes ad subversionem audientium. Etenim si quis gentilem principatum a rege sibi nequaquam **600** demandatum usurparet, jure merito puniretur. Quid si, principe quæpiam vel absolvente vel damnante, quispiam ex astantibus subditis præsumeret latam a Domino sententiam retractare, nedum dicam proculcare ac de principatu deturbare visus esset? Tu autem, o homo, ita temerarius es in iis quæ clementis benignique (Dei) sunt, et pontificium ipsius institutum attingunt. Atque hæc quidem dicenda essent, si quis, cum majora meritis suis attentaret, æqua tamen sibi afferre videretur; nam neque hoc cuiquam fas est. Quid enim absurdi Ozias gessit, cum incensum Deo obtulit ³? Quid Saul, dum sacrificavit ⁴? Quid truculenti dæmones, cum Jesum Dei Filium verissime prædicarunt ⁵? Verum in theologia ejiciendus omnis qui aliena spectat, sed quilibet ordinis sui ministeris vacabit ⁶, solusque pontifex in anno semel ad Sancta sanctorum introibit, idque cum omni quam lex præscribit pontificali puritate ⁷. Sacerdotes vero Sancta circumteguunt, verum levitæ ne sancta quidem attingunt, ne moriantur ⁸. Et iratus fuit furore Dominus ob Ozias temeritatem ⁹, Mariaque leprosa fit, legislatori legem ponere consta ¹⁰: et in filios Scevæ insilierunt dæmonia ¹¹, et: *Non mittebam eos, dicit, et ipsi*

¹⁶ II Paral. xxvi, 9. ¹⁷ I Reg. xiiii, 40; xv, 42. ¹⁸ I Reg. ix, 7. ¹⁹ Num. xv, 2. ²⁰ II Paral. xxvi, 19.

³ Marc. iii, 19. ⁴ I Cor. xiv, 25. ⁵ Levit. xvi, 1. ⁶ Num. xii, 10. ⁷ Act. xix, 14.

VARIE LECTIONES.

¹⁶ τοῖς ἱερατικοῖς, S. D. ¹⁷ ἐγχειρήσασα, D. ¹⁸ συμβολικῶς εἰπεῖν ἐστηκότες, S. P. ¹⁹ ἐθναρχίαν, D. ²⁰ ἐθναρχίας, P. ²¹ ἐπεχείρησεν, S. P. ²² ἔδοξε non est in Ch. D. ²³ τῷ Κυρίῳ, Ch. ²⁴ ἀλλοτριεπισκοπος, S. P. ²⁵ ὁ non est in D. ²⁶ οἱ non est in D. ²⁷ περιστέλλουσι, Ch. D. S. ²⁸ Ὀζιά, D. ²⁹ Μαρία λέλερωται, G. L. ³⁰ ἐσθάλλω. ³¹ ἀποκτείνων, D. S. P. ³² legendum οὐκ ἀνέχεται. ³³ καὶ non est in S. P. D

*currebant; et non loquebar ad eos, et ipsi propheta- A bant*¹; et, Impius qui mihi immolat vitulum, sicut qui occidit canem². Atque, ut simpliciter dicam, non tolerat legum violatores perfecta Dei justitia, dicentibusque illis: *In nomine tuo virtutes multas fecimus*, respondet: *Nescio vos, recedite a me omnes operarii iniquitatis*³. Nefas itaque, atque sacra testantur eloquia, ea etiam quæ justa sunt, non secundum dignitatem exsequi⁴. Oportet autem unumquemque sibi ipsi attendere, ne se altiora profundioraque sapiat, solumque intendat is quæ ipsius meritis fuerint coordinata⁵.

§ II.

Qui igitur, inquis, non oportet sacerdotes, qui vel impie vel perperam aliquid facere deprehensi fuerint, corrigi, solisque licebit gloriantibus in lege per prævaricationem legis Deum inhonorare⁶? et quomodo sacerdotes Dei sunt interpretes? quo enim pacto divinas populo virtutes enuntiant, cum earundem vim ignorent? vel quomodo id illuminabunt qui sunt obtenebrati? quave ratione divinum Spiritum impertientur, qui neque B affectu neque veritate Spiritum sanctum crediderunt⁷? Ad hæc tibi ipse respondebo; Neque enim inimicus Demophilus est, neque patiar te a Satana circumveniri. Etenim quilibet circa Deum versantium ordo, deiformior est eo qui magis distat; nec non lucidiora simul sunt ac luculentiora, quæ veræ luci magis appropinquant. Notum autem ex loco sumas propinquitatem, sed ex capacitate recipiendi Deum. Quod si itaque sacerdotum ordo illustrandi vim habet, profecto penitus abhorret a sacerdotum ordine ac facultate, quisquis illustrandi vi caret; multoque magis is qui necdum illustratus est. Ac mihi quidem nimis temerarius videtur hujusmodi, si sacerdotalia sibi vindicet, neque metu neque pudore a divinis supra dignitatem suam consecrandis arceatur, putetque ea latere Deum, quorum sibi ipse conscius sit; et se Deum fallere existimat, quem falso nomine appellant Patrem, audetque scelestas blasphemias suas (neque enim preces dixerim) in divinis mysteriis Christiformiter pronuntiare. Non est iste sacerdos, non est, sed inimicus, dolosus, illusor sui, et lupus in Dominicum gregem ovina pelle armatus⁸.